
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302020041700070

70

Nº 74, sexta-feira, 17 de abril de 2020ISSN 1677-7069Seção 3

GERÊNCIA DE GESTÃO E FISCALIZAÇÃO DE CONTRATOS
EXTRATO DE CONTRATO

TERMO DE CONTRATO Nº 86-EG/2020/0005
Contratante: INFRAERO - CNPJ: 00.352.294/0005-44. Contratada: GRAFITE PROJETOS E
CONSTRUÇÕES EIRELI - CNPJ: 00.351.145/0001-37. Obj.: Contratação de Empresa Para a
Construção e Reforma da Cerca Operacional do Aeroporto Carlos Prates, em Belo
Horizonte/MG. Valor: R$ 821.000,00. Rec. Orç.: 005.31301.004-7.20130-9. Vig.: 260 dias a
partir da emissão da Ordem de Serviço.
COORDENAÇÃO DE CONTRATOS COMERCIAIS DO RIO DE JANEIRO

EXTRATO DE DISTRATO

Termo de Distrato N. 014/2020/156; Concedente: INFRAERO; Concessionário: LP SERVIÇOS
AUXILIARES AO TRANPORTE AÉREO LTDA, CNPJ/MF n. 10.628.611/0001-32. Objeto:
Distratar o Termo de Contrato n. 02.2019.041.0002, a partir de 31/03/2020. Data da
assinatura: 30/03/2020.

EMPRESA DE PLANEJAMENTO E LOGÍSTICA S.A.
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2020 - UASG 395001

Número do Contrato: 6/2018.
Nº Processo: 50840000055201833.
PREGÃO SISPP Nº 5/2018. Contratante: EMPRESA DE PLANEJAMENTO E -LOGISTICA S.A -
EPL. CNPJ Contratado: 11595331000138. Contratado : INSTITUTO DE PROMOCAO
HUMANA, -APRENDIZAGEM E CULTURA. Objeto: Prorrogar a vigência do Contrato por mais
3 (três) meses, com início em 16 de abril de 2020 e término em 16 de julho de 2020.
Fundamento Legal: Lei nº 8.666/93, art. 57, inciso II. Vigência: 16/04/2020 a 16/07/2020.
Valor Total: R$119.683,20. Fonte: 100000000 - 2020NE800068. Data de Assinatura:
15/04/2020.

(SICON - 16/04/2020)

COMPANHIA DOCAS DO ESTADO DE SÃO PAULO
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 25/2020 - UASG 399003

Nº Processo: 959/19-82. Objeto: Prestação dos serviços de Tecnologia da Informação para
atender ás necessidades da Santos Port Authority; incluindo serviços técnicos
especializados em análise, desenvolvimento e manutenção de softwares realizados
continuadamente no modelo de Fábrica de Softwares, nas linguagens PHP e Java, com
esforço mensurado em Pontos de Função; bem como a serviços continuados de mediação
e validação de tamanho de software em Pontos de Função, na modalidade Fábrica de
Métrica.. Total de Itens Licitados: 3. Edital: 17/04/2020 das 08h00 às 12h00 e das 14h00 às
17h30. Endereço: Av Conselheiro Alves S/n, Macuco - Santos/SP ou
www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/399003-5-00025-2020. Entrega das Propostas:
a partir de 17/04/2020 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas:
04/05/2020 às 10h00 no site www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais: .

MERSIA DOS SANTOS LARA MASTRO
Pregoeira

(SIASGnet - 16/04/2020) 399003-00053-2019NE532012

COMPANHIA DOCAS DO PARÁ
AVISO DE SUSPENSÃO

PREGÃO Nº 3/2020

Comunicamos a suspensão da licitação supracitada, publicada no D.O.U em
09/04/2020 . Objeto: Pregão Eletrônico - Contratação de empresa para fornecimento e
instalação de sistemas de defensas portuárias para o porto de santarém, de acordo com
termo de referência e demais condições estabelecidas no edital e seus anexos

CLAUDIO RIBEIRO DO NASCIMENTO
Pregoeiro

(SIDEC - 16/04/2020) 399005-39814-2020NE242200

AV I S O

CONVOCAÇÃO DO SEGUNDO COLOCADO PROCESSO ADMINISTRATIVO N.º 4082/2017-CDP
Modalidade: Concorrência n.º 10/2018. Tipo: Menor Preço Global. Objeto: contratação de
empresa especializada para executar obra de recuperação e manutenção do pavimento
rígido dos píeres 300 e 400 do Porto de Vila do Conde, da COMPANHIA DOCAS DO PARÁ,
mediante o regime empreitada por PREÇO GLOBAL, conforme especificações constantes no
Projeto Básico.

A COMPANHIA DOCAS DO PARÁ, através da Comissão Permanente de Licitação
torna público que em face da manifestação emitida pela Gerência Jurídica da CDP e em
conformidade com o art. 24, XI, da Lei n.º 8.666/93, CONVOCA o licitante remanescente,
na ordem de classificação, CONSTRUTORA AMÉRICA LTDA, classificada em 2º lugar no
certame, para a assinatura do contrato. A contratação se dará nas mesmas condições
propostas pelo primeiro classificado, inclusive quanto aos preços atualizados de
conformidade com o ato convocatório, conforme art. 64, § 2.º da Lei de Contratos e
Licitações. Caso não aceite, será convocado o terceiro classificado, até que seja efetivada
a contratação, ou seja, decidida pela revogação da licitação.

Belém, 15 de abril de 2020.
CLÁUDIO RIBEIRO DO NASCIMENTO

Presidente da Comissão

COMPANHIA DOCAS DO RIO DE JANEIRO
EXTRATO DE ORDEM DE FORNECIMENTO Nº 8/2020

Processo Administrativo nº 65/2020-E decorrente da Dispensa de Licitação nº 03/2020.
Contratante: COMPANHIA DOCAS DO RIO DE JANEIRO - CDRJ, inscrita no CNPJ sob o nº
42.266.890/0001-28. Contratada: CODESA SOFTWARE LTDA, inscrita no CNPJ sob o nº
34.026.298/0001-20. Objeto: "Aquisição de certificado digital SSL Wildcard com validade de
24 (vinte e quatro) meses". Fundamento Legal: Art. 29, II, Lei nº 13.303/2016. Autorizado
em 16/04/2020 pelo Diretor Administrativo-Financeiro da CDRJ. Valor desta Ordem de
Fornecimento: R$ 976,65 (novecentos e setenta e seis reais e sessenta e cinco centavos).
Reserva Orçamentária: 477/2020. Rubrica Orçamentária: 411302 - Aquisição e/ou
Desenvolvimento de Softwares. Assina pela CDRJ seu Diretor Administrativo-Financeiro,
Helio Szmajser, e pela CODESA SOFTWARE LTDA sua Sócia, Cleide Castellani da Silva. Prazo
de entrega: Até 5 (cinco) dias úteis a contar da data de sua assinatura. Data de assinatura:
16/04/2020.

Ministério da Justiça e Segurança Pública

SECRETARIA EXECUTIVA
SUBSECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

COORDENAÇÃO-GERAL DE LICITAÇÕES E CONTRATOS
EXTRATO DE CONTRATO Nº 55/2020 - UASG 200005

Nº Processo: 08007004647201971.
PREGÃO SISPP Nº 2/2020. Contratante: MINISTERIO DA JUSTICA E SEGURANCA-PUBLICA .
CNPJ Contratado: 15403894000138. Contratado : IDENTIDADE EMPREENDIMENTOS LTDA -
.Objeto: Contratação de serviços de mapeamento de competências organizacionais,
gerenciais, comportamentais e técnicas de postos de trabalho e das competências
individuais dos servidores, e construção de trilhas de aprendizagem para a implantação de
gestão por competência no MJSP. Fundamento Legal: Lei 10.520 e 8.666/93 . Vigência:
01/06/2020 a 01/08/2021. Valor Total: R$111.990,00. Fonte: 100000000 - 2020NE800278.
Data de Assinatura: 15/04/2020.

(SICON - 16/04/2020) 200005-00001-2020NE800253

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2020 - UASG 200005

Número do Contrato: 4/2018.
Nº Processo: 08084000924201791.

PREGÃO SRP Nº 4/2017. Contratante: MINISTERIO DA JUSTICA E SEGURANCA-
PUBLICA. CNPJ Contratado: 08220275000142. Contratado : GRAFICA E EDITORA
MOVIMENTO LTDA -.Objeto: Prorrogação do peeríodo de vigência do Contrato nº
004/2018, por um período de 12 (doze) meses, a contar de 03 de maio de 2020 a 03 de
maio de 2021, com fundamento no art. 57, inciso II, da Lei 8.666/93, ou até conclusão de
novo procedimento licitatório. Fundamento Legal: Lei 8.666/93 . Vigência: 03/05/2020 a
03/05/2021. Valor Total: R$957.981,00. Fonte: 100000000 - 2019NE800015. Data de
Assinatura: 16/04/2020.

(SICON - 16/04/2020) 200005-00001-2020NE800253

ARQUIVO NACIONAL
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2020 - UASG 200247

Número do Contrato: 20/2018.
Nº Processo: 08060000383201770.
PREGÃO SISPP Nº 5/2018. Contratante: ARQUIVO NACIONAL -.CNPJ Contratado:
03117803000119. Contratado : WALKAM CLIMATIZACAO LTDA. -.Objeto: O presente Termo
Aditivo tem por objeto o ajuste do valor do contrato e a inclusão de obrigações
contratuais. O prazo de vigência dos ajustes do valor do contrato será a partir de 02 de
janeiro de 2020, demais cláusulas passará a viger a partir de sua assinatura. Fundamento
Legal: Lei nº8.666/1993 . Vigência: 15/04/2020 a 01/01/2021. Valor Total: R$1.273.608,53.
Fonte: 100000000 - 2020NE800041. Data de Assinatura: 15/04/2020.

(SICON - 16/04/2020) 200247-00001-2020NE000046

EDITAL Nº 7, 15 DE ABRIL DE 2020
CONCURSO DE EDIÇÃO NA WIKIPÉDIA SOBRE HISTÓRIA DO BRASIL -

BRASÍLIA 60 ANOS

PROCESSO Nº 08227.000190/2020-74
A UNIÃO, por intermédio do ARQUIVO NACIONAL, representado por sua

DIRETORA-GERAL no uso das atribuições que lhe confere o art. 22º do Regimento Interno
do Arquivo Nacional, aprovado pela Portaria nº 2.433, de 24 de outubro de 2011, do
Ministério da Justiça, publicada no Diário Oficial da União, de 25 de outubro de 2011,
institui o presente edital, que regulamenta o CONCURSO DE EDIÇÃO NA WIKIPÉDIA SOBRE
HISTÓRIA DO BRASIL - BRASÍLIA 60 ANOS, em conformidade com a Lei nº 8.666/1993 e
suas modificações, torna público o presente edital.

1. DO OBJETO
1.1 Visando à preservação do patrimônio documental brasileiro sob custódia do

Arquivo Nacional, assim como possibilitar sua democratização, difusão e acessibilidade,
constitui objeto deste edital a premiação, em âmbito nacional, do editor da Wikipédia em
português que realizar mais ações de edição sobre Brasília nessa enciclopédia, utilizando
imagens do acervo da instituição disponibilizadas na plataforma.

1.2 Este edital alinha-se à missão do Arquivo Nacional de difusão dos
documentos sob sua custódia, conforme determina a Lei nº 8.159/1991 e a Portaria do
Ministério da Justiça nº 2.433, de 24 de outubro de 2011, e ao projeto estratégico
"Fortalecimento do Programa de Difusão do Acervo" do Planejamento Estratégico do AN
2020-2023.

2. DAS CONDIÇÕES PARA PARTICIPAÇÃO
2.1 Estão aptas a participar do PRÊMIO DE EDIÇÃO NA WIKIPÉDIA SOBRE

HISTÓRIA DO BRASIL - BRASÍLIA 60 ANOS pessoas físicas (maiores de 18 anos), doravante
identificadas como "participantes".

2.2 É vedada a inscrição de servidores, tampouco de seus cônjuges,
companheiro ou parentes até o terceiro grau em linha reta ou colateral, bem como
terceirizados ou profissionais que tenham vínculo de trabalho com o Arquivo Nacional e
com o Ministério da Justiça e Segurança Pública.

3. DO PRAZO
O Concurso de Edição na Wikipédia Brasília 60 anos, organizado pelo Arquivo

Nacional, ocorrerá de 29 de junho a 24 de agosto de 2020, no ano em que a capital federal
completa 60 anos.

4. DA PREMIAÇÃO
4.1 O PRÊMIO ARQUIVO NACIONAL DE EDIÇÃO NA WIKIPÉDIA BRASÍLIA 60

ANOS contemplará os cinco participantes que tiverem maior pontuação, de acordo com o
item 7, com prêmios no valor total de R$ 5.000,00 (cinco mil reais), sendo:

4.1.1 R$ 2.500,00 (dois mil e quinhentos reais) para o primeiro colocado;
4.1.2 R$ 1.500,00 (mil e quinhentos reais) para o segundo colocado;
4.1.3 R$ 500,00 (quinhentos reais) para o terceiro colocado;
4.1.4 R$ 300,00 (trezentos reais) para o quarto colocado;
4.1.5 R$ 200,00 (duzentos reais) para o quinto colocado;
4.2 O pagamento do prêmio será efetuado em parcela única, depositado

obrigatoriamente na conta bancária (conta corrente) de titularidade do participante.
5. DAS INSCRIÇÕES
5.1 As inscrições ficarão abertas por um período de 45 (quarenta e cinco) dias

corridos, contados a partir do dia 20 de abril de 2020.
5.2 As inscrições serão realizadas em duas etapas:
5.2.1 Inscrição do participante na página do evento da Wikipédia

(https://pt.wikipedia.org/wiki/Wikipédia:Wikiconcurso_Arquivo_Nacional).
5.2.2 Envio de correio eletrônico para wikiconcurso@an.gov.br contendo:
5.2.2.1 Formulário de inscrição, disponível na página eletrônica do Arquivo

Nacional (www.arquivonacional.gov.br), contendo o nome do(a) utilizador(a) nas
plataformas Wiki, devidamente preenchido e assinado pelo participante;

5.2.2.2 Cópia de comprovante de residência que certifique que o participante
reside no Brasil;

5.2.2.3 Cópia do documento de identidade;
5.2.2.4 Cópia do Cadastro de Pessoa Física - CPF;
5.2.2.5 Certidão Negativa de Débitos de Tributos e Contribuições Federais,

atualizada, ou autodeclaração dizendo não possuir débitos de tributos e contribuições
federais;

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2020-04-17T01:27:20-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




